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                                                          ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN 



ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
ON-LIC-No. 002/2021 1C
“ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO MÉDICO” 
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de La Paz, Estado Plurinacional de Bolivia, a horas nueve de la mañana del día viernes catorce de mayo del año dos mil veintiuno de esta ciudad, se llevó a cabo la Reunión de Aclaración de la Licitación Pública Nacional ON-LIC-002/2021-1C “ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO MÉDICO” (Primera Convocatoria). 

Se dio inicio al acto dando lectura al Cronograma del proceso de Contratación descrito en el Resumen Ejecutivo. 

Se encontraban presentes por parte de la Caja de Salud de la Banca Privada los representantes de las Unidades Solicitantes de los diferentes ítems requeridos, Lic. José Antonio Arteaga e Ing. Luis Vargas Soriano, en representación del Área Administrativa de Oficina Nacional.

C.S.B.P. A horas 09:00 a.m. se dio la bienvenida a los representantes de las distintas empresas participantes dando inicio la Reunión de Aclaración. Se leyó el Resumen Ejecutivo. 

C.S.B.P. Vamos a iniciar esta Reunión de Aclaración dividiendo la misma en dos partes, en la primera parte se absolverán las consultas de la parte técnica y administrativa que tenga las empresas y en la segunda parte la explicación a la presentación de propuestas, documentos administrativos, legales y técnicos de Pliego de Condiciones.

El Pliego Específico de Condiciones ha sido publicado en la página web, en formato Word, se debe descargar los formularios para la presentación de sus ofertas. La página web de la institución es www.csbp.com.bo. 

C.S.B.P. Hasta la fecha señalada se han recibido las siguientes consultas escritas:


CONSULTAS ESCRITAS

Nota: La empresa HP Medical, envió dos correos electrónicos con cartas adjuntas. En el primer correo electrónico adjunta la carta de preguntas escritas, pero no son referentes a nuestros ítems, el cual se consideró como un error de la empresa. El segundo correo electrónico si refiere a nuestros ítems, y se responde de la siguiente manera.


ÍTEM N° 5 ELECTROBISTURÍ


Primera Pregunta “HP MEDICAL”:
Donde dice: 14 o más posiciones de memoria. (Solicitar que diga o según fabricante)

Respuesta: 
Los equipos cuentan con 2 tipos de memoria. El primero donde vienen memorias predeterminadas con nombres de los tipos de cirugía, donde el usuario puede elegir, por ejemplo, Cirugía General, Neuro Cirugía, Urología; y el equipo se configura de acuerdo a la elección los parámetros como ser Frecuencia de Corte, Frecuencia de Coagulación y otros para que el usuario no esté cambiando de forma individual cada parámetro a ser utilizado. 

El segundo tipo, son memorias que se pueden configurar por el usuario y guardar como memoria libre, e incluso colocar el nombre que el usuario elija para esa memoria. Así, cuando el usuario utilice esa memoria, el equipo se configura en Frecuencia de Corte, Frecuencia de Coagulación y otros parámetros de acuerdo a la configuración guardada por el usuario, para no estar cambiando cada parámetro de forma individual. 

Estas memorias nos ayudan a realizar una rápida selección y configuración para utilizar el equipo, aun así, se puede seguir cambiando los parámetros sin desconfigurar la memoria utilizada.

Por este motivo, se solicitó que el equipo pueda tener un mínimo de 14 memorias, que se considera una cantidad aceptable para utilizar por los diferentes usuarios que estarán a cargo del equipo. De igual manera los proponentes podrán ofrecer la cantidad de memorias predeterminadas que tenga su equipo, cómo las configurables por el usuario. Se mantiene lo señalado en el PEC.


ÍTEM N° 10 INCUBADORA NEONATAL

Primera Pregunta “HP MEDICAL”:
En la Selección de ALARMAS, está el punto: Fatal de Energía
Solicitamos aclaración de ese punto, se entiende como: Falla de energía (en vista que los puntos anteriores y posteriores describen fallas


Respuesta:
Efectivamente se refiere a FALLA DE ENERGÍA, se considera un error de escritura. 


Segunda Pregunta HP MEDICAL:
En la sección de ACCESORIOS MÍNIMOS REQUERIDOS, está el punto Medido Externo de Temperatura – Humedad – Radiación – Oxigenación
Solicitamos aclaración de ese punto, se entiende como: Medidor externo de Temperatura – Humedad – Radiación – Oxigenación

Respuesta:
Efectivamente se refiere a MEDIDOR EXTERNO DE TEMPERATURA – HUMEDAD – RADIACIÓN – OXIGENACIÓN, se considera un error de escritura. 

C.S.B.P.- Al no existir más consultas técnicas o administrativas escritas continuamos con la segunda etapa, que son las consultas en sala o solicitud de aclaración por parte de los posibles proponentes, de acuerdo al cronograma publicado en el PEC para todos los ítems. 



CRONOGRAMA PARA LA REUNIÓN DE ACLARACIÓN PUBLICADO EN EL PLIEGO
	N° ÍTEM
	HORA DE INICIO
	DURACIÓN MÁX.

	1
	9.00 AM.
	30 MIN

	15
	
	

	9
	9.30 AM.
	30 MIN

	18
	
	

	4
	10.00 AM.
	30 MIN

	14
	
	

	20
	
	

	8
	10.30 AM.
	60 MIN

	7
	
	

	16
	
	

	6
	11.30 AM.
	60 MIN

	11
	
	

	12
	
	

	19
	
	

	17
	12.30 PM.
	20 MIN

	3
	12.50 PM.
	20 MIN

	2
	13.10 PM.
	20 MIN

	5
	13.30 PM.
	30 MIN

	10
	14.00 PM.
	30 MIN

	13
	14.30 PM.
	90 MIN


EMPRESAS PARTICIPANTES:
	EMPRESA
	REPRESENTANTE

	IMPORTADORA TAMIVA
	Moisés Carvallo

	MEDIDENT
	Delma Arauco

	TECNOLOGÍA EN SALUD SA.
	Jimena Portugal

	MEDICAL DEVICE
	Luis Fernando Pereira

	TEMEQRAN
	Marianela Sanga

	V.G. EQUIP MED
	Marcos Gonzales

	HANSA LTDA.
	Maritza Irahola / Daniela Maldonado



ÍTEM N° 1: CARRO DE PARO CON DESFIBRILADOR

Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Sobre el punto del carro de paro, dice con bandeja de acero inoxidable, rebordeado en material plástico, quisiéramos que sea solamente de acuerdo a fabricante material de ABS la bandeja. 




Respuesta:
El carro de paro como tal, tendrá material ABS, y referimos a acero inoxidable a otras áreas que tiene el carro de paro como ser, porta suero, entonces es una mezcla entre material ABS y acero inoxidable que los proponentes pueden ofrecer de acuerdo a sus especificaciones que tengan sus productos.  Se mantiene lo solicitado en el PEC.

Segunda Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Sobre el punto Debe Contar con al menos dos tomacorrientes, ¿es necesario que tenga dos?, o ¿que tenga uno y con varias entradas? 

Respuesta:
Nos referimos a tomacorrientes, a cada puerto o punto, no a una línea de tomacorrientes como ejemplo el cortapicos. Donde pedimos dos, es para conectar dos equipos como mínimo. Se mantiene lo solicitado en el PEC

Tercera Pregunta “TECNOLOGÍA EN SALUD SA.”
Donde Dice, Uno o más recipientes para documentos, los carros de paro no vienen con ese accesorio, mi pregunta es, ¿Cómo están pidiendo esto?

Respuesta:
De acuerdo a especificaciones de varias marcas de carros de paro, cuentan con porta documentos, donde se puede poner varios archivos, o porta historiales que se guardan en la bandeja. A eso nos referimos con recipientes para documentos. Es importante aclarar, es necesario tener un check list de lo que porta el carro de paro en cuestión de medicamentos o insumos médicos, entonces existe en el carro de paro ese lugar donde se coloca no solo historiales, sino los check list, el cual se tiene que pasar de turno a turno al momento de hacer un cambio de personal médico. Se mantiene lo solicitado en el PEC 

ÍTEM N° 4: ECODOPPLER FETAL PORTÁTIL

Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Indican que requieren una sonda de frecuencia de 3 MHz o mejor frecuencia, la consulta es; si pueden aceptar la de 2 MHz.  

Respuesta:
Al poner o mejor, efectivamente si ustedes demuestran que 2 MHz es mejor frecuencia que 3 MHz, entonces se va a considerar como mejora y tomar en cuenta en la evaluación.  
ÍTEM N° 16: MONITOR MULTIPARAMÉTRICO
Primera Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
En el subtítulo de parámetros ECG, en el segundo punto indican: Que permita monitorizar 12 derivaciones basadas en 3 canales. ¿Este parámetro a que se debe?, Este parámetro es para Electrocardiógrafos y el monitor no es tan complejo como el Electrocardiógrafo.  Solicitamos se coloque 12 derivaciones basadas en canales según fabricante. 

Respuesta:
Creemos que hay una mejor proyección si se tiene de 3 canales para arriba, por ese motivo se solicitó de 3 canales, y si su equipo ofertado puede realizar la proyección de 1 canal, pueden ofertar indicando que es mejora, correctamente respaldado, para considerar por nuestra parte y su análisis. Las empresas proponentes pueden mejorar sus ofertas. Se mantiene lo solicitado en el PEC

Segunda Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
En el punto de accesorios mínimos requeridos, nos piden un sensor de dedo y un sensor de oreja para pacientes pediátricos, ¿es el oxímetro de dedo y otro sensor de oreja?

Respuesta:
Se aclara que se pide un sensor de dedo pediátrico y un sensor de oreja pediátrico. 

Tercera Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
En el punto de accesorios mínimos requeridos, nos piden otro sensor de dedo y otro sensor de oreja para pacientes pediátricos, ¿se repite la solicitud?

Respuesta:
Se aclara que NO se repite la solicitud, es un error de escritura, se debe pedir un sensor de dedo y uno de oreja para pacientes NEONATAL. Se realizará enmienda para su corrección.
ÍTEM N° 6: EQUIPO DE FOTOTERAPIA
Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Dice, Que cuenten con una solución en el tratamiento de hiperbilirrubinemia, ¿estamos hablando de la ictericia?, o ¿algún otro parámetro con el exceso de hiperbilirrubinemia? 

Respuesta:
Indica de acuerdo a fabricante, entonces si el equipo realiza el tratamiento, es aceptable para su evaluación y cumplen.  

Segunda Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Dice, Memorización de las irradiaciones, manual o automática a cada hora. ¿Ese punto está casado con el punto de abajo que dice Puerto de Salida RS232 para impresora o computadora?, estamos hablando de registros de la irradiación. 

Respuesta:
Queremos que cada hora haga la memorización de irradiación automática o de forma manual, es decir a cada media hora o cuando se requiera. Y el puerto de salida RS232, es para poder conectar por el puerto a una PC externa o imprimir algo, si tienen un mejor puerto al RS 232, como ser USB, que haga la misma conexión, entonces pueden poner como mejora.  
ÍTEM N° 11: LARINGOSCOPIO ADULTO
Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
Dice, 3 o más juegos de paletas Mc Intosh 2, 3 y 4. ¿Van a tomar a consideración otras paletas para paciente adulto, como ser 3, 4 y 5? 

Respuesta:
Los números solicitados son los más utilizados por el personal médico, si gustan pueden ofrecer el 5 como extra, incluyendo los números solicitados 2, 3 y 4. 


ÍTEM N° 3: DESFIBRILADOR
Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
En el punto donde dice: Resistencia a golpes y caída libre de acuerdo a fabricante, ¿existe la posibilidad de que su mochila, o estuche de transporte pueda considerarse como resistente a caídas si se ofrece de esa forma? ¿Existe algún mínimo de distancia de caída que sea resistente?

Respuesta:
La solicitud de resistencia a golpes y caídas es porque es un equipo de emergencia, que incluso puede ir en la ambulancia, y por los movimientos, puede caerse el equipo de su lugar. Por ese y otros motivos del trato de los equipos de emergencia, es que se pide que sean resistentes a golpes y caídas. Si la empresa proponente ofrece una mochila de transporte que pueda crear esa resistencia, y el equipo pueda funcionar sin necesidad de sacar del estuche, entonces se considerará para su evaluación. Acerca de la distancia de caída, nosotros solo pedimos de acuerdo a fabricante, mientras la resistencia se encuentre certificado por fábrica y que incluya en la garantía, se tomará en cuenta para su evaluación.

Segunda Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
En el punto de: Almacenamiento de datos interno, dice de 8 horas; al ser un equipo portátil, no es requerido las 8 horas y con 2 horas es suficiente. 

Respuesta:
Se puso solicitud de 8 horas o 1 giga de capacidad, estos equipos funcionan con una memoria extraíble, entonces nos pueden ofrecer de 16 gigas o 32 gigas. Si ustedes ofrecen de mayor almacenamiento en gigas, puede cumplir las horas de memoria o gigas de almacenamiento, uno de los dos es suficiente para su evaluación. 
ÍTEM N° 10: INCUBADORA NEONATAL
Primera Pregunta “IMPORTADORA TAMIVA”:
La consulta es acerca del Panel de Control Elevado y giratorio, con pantalla a color TFT de 8.4” o mayor. Lo que nosotros ofrecemos no tiene esas características. La pantalla esta empotrada a todo el armazón de la incubadora y es de 7”, ¿es indispensable que el control esté elevado, sea giratorio y que tenga un mínimo de 8.4” pulgadas o puede ser de 7” pulgadas?

Respuesta:
Es requerimiento de la unidad solicitante, que sea elevado y giratorio, donde la pantalla se pueda incluso mover. Acerca del tamaño es indispensable para un manejo y control del equipo, como de la visualización a distancia. Se mantiene lo solicitado en el PEC

Segunda Pregunta “HANSA LTDA.”:
En la sección de Características Técnicas, Paredes dobles con cinco o más portezuelas ovales y uno o más puertas para manga iris. Solicitamos que aclaren, si las puertas para manga iris se cuenta entre las portezuelas ovales, considerando las cantidades, ¿estaríamos hablando de seis en total?

Respuesta:
Se solicita de forma independiente en cada tipo, son solicitadas cinco o más portezuelas ovales y uno o más puerta para mangas iris, total de la solicitud seis o más. Aún así se acepta su oferta para su evaluación y calificación si tuvieran un total de cinco puertas.


Tercera Pregunta “HANSA LTDA.”:
Solicitan Balanza integrada con capacidad de hasta 10 Kgs o mejor, se solicita que puedan modificar el límite de capacidad máxima de la balanza, considerando que 10 Kgs ya no es un paciente neonatal. En nuestro caso la incubadora cumple hasta 7 Kgs. De la balanza. 

Respuesta:
Los 10 Kgs. o mejor es por seguridad, para que la balanza no llegue a romperse con pacientes neonatales grandes y obesos, por ese motivo se puso ese límite. Si en su propuesta presentan con 7 Kgs. e incluyen un certificado de que la balanza no se va a romper, entonces se tomará en cuenta para su evaluación. 


Cuarta Pregunta “HANSA LTDA.”:
Solicitan con Oxímetro de Pulso Integrado, solicitamos que coloquen opcional, según fabricante, debido a que consideramos que esta es una característica de un monitor multiparamétrico, y que las unidades de neonatología ya cuentan.  

Respuesta:
Vimos que los equipos de diferentes marcas, cuentan como accesorio un oxímetro de pulso integrado, por ese motivo que se solicitó el requerimiento. Si solicitamos que cuente con oxímetro de pulso y que realice la monitorización. Se mantiene lo solicitado en el PEC.

Quinta Pregunta “HANSA LTDA.”:
Solicitan Aparato sujetador para circuito paciente. Solicitamos que pongan como según fabricante, u opcional, porque los equipos de ventilación ya vienen con un brazo sujetador para circuito paciente.  

Respuesta:
Efectivamente los ventiladores mecánicos vienen con su propio brazo sujetador de circuito paciente, pero el circuito después del sujetador, sigue entrando en la incubadora, y ahí se ve que pierde la sujeción. Entonces hay incubadoras que tienen otro agarrador el cual sujeta el circuito, no tiene que ser igual al brazo, sino algo que cumpla con la función de sujetar el circuito para que no se mueva dentro la incubadora o cerca a algunas de las puertas. Se mantiene lo solicitado en el PEC.

Sexta Pregunta “HANSA LTDA.”:
En la parte de indicador de potencia o encendido del calefactor, solicitamos que se pudiera ampliar este requisito con el indicador de temperatura, ya que indicador de potencia hace referencia a una servocuna.  

Respuesta:
Existen Equipos Incubadoras Neonatales con sistema de Fototerapia integrado, es por este motivo se solicitó el indicador de que esté encendido o muestre el nivel de calefacción. Este equipo se está solicitando con el sistema de Fototerapia incluido. Se mantiene lo solicitado en el PEC.

Séptima Pregunta “TEMEQRAN.”:
En la parte donde dice Con Bloque de Teclado, ¿a que se refiere ese bloque de teclado, es para la monitorización de la incubadora? ¿Se puede ofertar con pantalla Touchscreen o tiene que ser siempre bloque de teclado?

Respuesta:
Si se ofrece como mejora el control por pantalla touchscreen, entonces pueden ofrecer como mejora, mientras garantice que la pantalla trabajará bien durante un buen tiempo, entonces se considerará como mejora para su evaluación.

Octava Pregunta “TEMEQRAN.”:
Están pidiendo con Fototerapia integrada. ¿Puede ser externo, movible o tiene que ser integrada? Claro que el externo es de la misma marca. 

Respuesta:
Para nosotros es mejor si es integrado, porque dentro de la incubadora tendremos un mejor control de calor. En caso de que su oferta sea equipo externo, y ustedes lo ofrezcan como mejora, se puede considerar para su evaluación. 

Novena Pregunta “TEMEQRAN.”:
Están pidiendo una pantalla de 8 pulgadas o mayor, nuestro equipo es de 7 pulgadas, pero tiene dos pantallas; una integrada a la incubadora y la otra externa y elevada. ¿Se puede ofertar la segunda que es de 10” pulgadas como mejora?
 
Respuesta:
Si, puede ofertar como mejora, el cual se puede considerará para su evaluación. 

Décima Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
En el tema de la pantalla que tiene que ser aérea, ¿nosotros podemos colocar una pantalla externa de mayor tamaño a través de un cable VGA o un sistema compatible con la incubadora? 
 
Respuesta:
Si la pantalla externa se encuentra bien colocada, no perjudique en su funcionamiento o movimiento de la incubadora, y si se coloca en un soporte que no afecte en el trabajo que realizará la incubadora, se puede considerar como mejora, explicando bien como iría la segunda pantalla de forma detallada y debe ser autorizado por fábrica y que no afecte la garantía y aceptando por la misma marca de que todo es posible, para considerar como mejora y realizar su evaluación. 

Décima Primera Pregunta “V.G. EQUIP MED”:
Solicitamos la aclaración del punto de Trendelenburg Continuo y otro punto que dice Elevación de colchón +/- 12° Trendelenburg, reverso. ¿este se refiere al Trendelenburg Reverso, Inverso?
 
Respuesta:
Si, se refiere a inverso con una inclinación de +/- 12°. 

Décima Segunda “V.G. EQUIP MED”:
Solicitan Bandeja para Monitor en Características Técnicas, en accesorios mínimos requeridos, mencionan otra vez Una Bandeja para Monitor. ¿Sólo se requiere una sola bandeja o están solicitando una segunda? Porque en el otro extremo debería ir el panel elevado que solicitan.

Respuesta:
Se refiere a una sola bandeja para monitor, es aclarar que, si viene con la bandeja como accesorio; ya que a veces ofertan como característica, pero no viene incluido, por este motivo si ofrecen, debe incluir la bandeja. 
ÍTEM N° 13: MÁQUINA DE ANESTESIA
Primera Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
En el punto Número Cinco, Indica que debe contar por lo menos 3 monitores montados en un brazo articulables, y ángulo de giro, Un Monitor de Signos Vitales Multiparamétrico Modular, Un Monitor de Ventilación, y Un Monitor para Información de la Terapia Farmacológica. La consulta es, el monitor para información de la terapia farmacológica, a que parámetros están buscando, porque tenemos lo que son cálculos farmacológicos en un monitor multiparamétrico, entonces, ¿estaríamos entregando un monitor exclusivo solo para esos cálculos farmacológicos o que parámetros están buscando?. 
 
Respuesta:
Lo que estamos buscando, es un monitor que pueda hacer solamente los cálculos farmacológicos, acoplándose a las bombas de infusión TCI para hacer las técnicas de anestesia general TCI. Obviamente los monitores multiparamétricos tienen un cálculo básico como ingreso y salida de gas inhalatorio u otro. Pero nosotros necesitamos un monitor para hacer cálculos de manejo TCI y otros medicamentos que vayamos a utilizar.  

Segunda Pregunta “MEDICAL DEVICE”:
¿Estos cálculos se ingresarían de forma Manual en el Monitor Farmacológico? 
 
Respuesta:
No, estos monitores actualmente vienen con sistemas universales de acople para las bombas de infusión TCI, estas bombas se conectan y automáticamente el monitor se calibra de acuerdo a la información de las bombas. En este sentido, estamos buscando que este monitor realice esa función con las bombas de infusión TCI, al contar en la institución con Quirófanos inteligentes, compramos estas bombas inteligentes para hacer anestesia específica, Para acoplar las bombas a la máquina de anestesia, es que necesitamos de este Monitor Farmacológico.  

C.S.B.P.- Después de realizar la aclaración de las consultas técnicas y administrativas orales continuamos con la tercera etapa, en el cual explicaremos el contenido de los formularios diseñados para el efecto: 
Se dio una explicación a detalle de los siguientes formularios y los respaldos de la documentación legal y administrativa solicitada:
Formularios para cumplir los requisitos legales y administrativos:
· FORMULARIO Nº A-1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA Y DECLARACIÓN JURADA PARA EMPRESAS O ASOCIACIONES ACCIDENTALES
· FORMULARIO Nº A-2 IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE PARA EMPRESAS
· BOLETA DE SERIEDAD DE PROPUESTA
Formularios para cumplir los requisitos técnicos:
· FORMULARIO Nº C-1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
· FORMULARIO DE EVALUACIÓN CALIDAD Y COSTO
Formularios para cumplir los requisitos de la propuesta económica:
· FORMULARIO Nº B-1 PRESENTACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA
Sin tener más consultas y/o aclaraciones se concluye la Reunión de Aclaración a horas dieciséis del mismo día con el siguiente resumen y solicitud de Enmiendas:




ENMIENDA

Dice:

ÍTEM N° 16: MONITOR MULTIPARAMÉTRICO

ACCESORIOS MÍNIMOS REQUERIDOS

	1 Cable ECG de 5 derivaciones

	1 Cable troncal de ECG

	1 Sensor de Oximetría reusable para paciente adulto

	1 Sensor de Dedo y 1 Sensor de Oreja para paciente pediátrico

	1 Sensor de Dedo y 1 Sensor de Oreja para paciente pediátrico





Debe Decir:

ÍTEM N° 16: MONITOR MULTIPARAMÉTRICO

ACCESORIOS MÍNIMOS REQUERIDOS

	1 cable ECG de 5 derivaciones

	1 cable troncal de ECG

	1 sensor de Oximetría reusable para paciente adulto

	1 sensor de Dedo y 1 Sensor de Oreja para paciente pediátrico

	1 sensor de Dedo y 1 Sensor de Oreja para paciente neonatal




La Paz, 14 de mayo de 2021
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